The difficulty with such a procedure is that being then becomes another abstracted notion. As such it can hardly serve as subject of a

entia, non tamen considerant ens secundum quod ens, sed secundum quod est huiusmodi ens, scilicet vel numerus, vel linea, vel ignis, aut aliquid huiusmodi." *In 6 Met.*, l. 1, n. 1147: "De quolibet enim ente in quantum est ens, proprium est metaphysici considerare." It pertains to metaphysics to treat of being in general therefore, or without restriction precisely insofar as it is being rather than insofar as it is being of a given kind.

³² For Decker's transcription of the same see pp. 233. 20–24: "Patet ergo quod triplex est abstractio, qua intellectus abstrahit. Prima quidem secundum operationem secundam intellectus, qua componit et dividit. Et sic intellectum abstrahere nihil est aliud hoc non esse in hoc." On the different redactions see Geiger, "Abstraction et séparation," pp. 15–20.

science that is so universal and so transcendental that it not only applies to that which is insofar as it is, but even to the individual differences between things. If one abstracts from individual differences, from sensible matter, and from quantity in arriving at one's notion of being, how can one apply such an abstracted notion to these same individual differences, to sensible matter, and to quantity? Perhaps by adding something to the notion of being that does not fall under the same. But that could only be non-being. Such an abstract notion of being might be univocal, it would seem, but not truly analogical and not sufficiently transcendental to serve as subject of a science of being as being.³³ Hence Thomas's earlier suggestion that the mind's second operation is ordered to a thing's *esse*. Reliance solely on the mind's first operation has been rejected by him as insufficient to grasp being as real, or as existing. Were one to move by simple abstraction from the primitive notion of being attained through judgment to a metaphysical notion of being, one would, presumably, abstract from existence as well as from individual differences, from common sensible matter, and from quantity. But all of these should be included under the resulting metaphysical notion of being.³⁴ Hence Thomas's second appeal to

³³ In his commentary on *Metaphysics* 1, Thomas attributes such reasoning to Parmenides: "Quicquid est praeter ens, est non ens: et quicquid est non ens, est nihil: ergo quicquid est praeter ens est nihil. Sed ens est unum. Ergo quicquid est praeter unum, est nihil. In quo patet quod considerabat ipsam rationem essendi quae videtur esse una, quia non potest intelligi quod ad rationem entis aliquid superveniat per quod diversificetur: quia illud quod supervenit enti, oportet esse extraneum ab ente. Quod autem est huiusmodi, est nihil. Unde non videtur quod possit diversificare ens. Sicut etiam videmus quod differentiae advenientes generi diversificant ipsum, quae tamen sunt praeter substantiam eius" (l. 9, n. 138). Thomas comments: "Sed in hoc decipiebantur, quia utebantur ente quasi una ratione et una natura sicut est natura alicuius generis; hoc enim est impossibile. Ens enim non est genus, sed multipliciter dicitur de diversis" (n. 139). Were one to regard being simply as the most abstract of all notions, one might well encounter a problem similar to that of Parmenides. One would hardly have safeguarded its analogical character. See the remarks by Robert, "La métaphysique, science distincte," pp. 213–15, esp. 214, n. p. 29. As Robert observes, the differences which contract being are still included within being, though in a confused way. But specific and individual differences are only potentially present in non-transcendental concepts. Robert refers the reader to the *De veritate* q. 1, a. 1.